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ABSTRAKT

Práce se zabývá projektovým plánem pro implementaci nové funkcionality informačního

systému. Teoretická část se skládá ze tří částí, které popisují typy informačních systémů

z funkčního a organizačního hlediska, definují termíny jako projektový plán nebo projek-

tové fáze a představují metodologii projektového plánování.

Praktická část této práce je rozdělena na tři části – první část popisuje modelovou strukturu

informačního systému společnosti Creative Heroes s.r.o. Druhá část práce analyzuje funk-

cionalitu systému a zaměřuje se na potenciální vylepšení a slabá místa. Třetí část pokračuje

s projektovým plánem implementace nového informačního systému.
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ABSTRACT

The thesis deals with A Project Plan for the Implementation of the New Functionality of

the Information System. The theoretical part consists of three parts, which describe Infor-

mation system types from functional and organisational point of view, define fundamental

terms such as project plan, project or project phases and introduces the methodology of

project planning.

The practical part of this thesis is divided into three parts - the first one depicts a model

structure of the information system of the Creative Heroes s.r.o. company. The second part

of the thesis analyses the functionalities of the systems and focuses on potential improve-

ment and weak spots. The third part concludes with the actual project plan of implemen-

ting a new information system.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy informace má pro podnik cenu zlata a její nevyužití či špatné užití mů-

že vést k špatným rozhodnutím a následně k problémům a popřípadě až k zániku firmy.

Pro lepší řízení toku informací a tím i chodu celé firmy je třeba se stále vyvíjet a zlepšovat

procesy. Laicky řečeno, neusnout na vavřínech. Aby se firma dokázala pohybovat

v konkurenčním prostředí, není důležité mít jen silný produkt, ale musí mít rovněž jasně

stanovenou strategii, která je schopna se měnit podle požadavků trhu a tím tedy zákazníka.

Zkrátka aby mohla firma fungovat navenek, musí především fungovat zevnitř.

Jelikož každou změnu lze označit jako projekt, přichází zde ke slovu projektové řízení.

Jedná se o proces, který je omezen rozsahem, časem a náklady. V této souvislosti mluvíme

o tzv. projektovém trojimperativu.

Aby bylo možné změnu realizovat, je třeba si stanovit plán. Projektový plán je dokument,

který v sobě zahrnuje další dokumenty řešící daný projekt. V těchto dokumentech se sta-

novuje, co je předmětem projektu, kdo jsou jeho účastníci, časový sled události, rozpočet,

rizika a další informace.

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu projektového plánu pro společnost Creati-

ve Heroes s.r.o. k implementaci změn v informačním systému společnosti. Tyto změny by

měly v konečném důsledku vést k lepšímu servisu zákazníkům, snížení časových nákladů a

tím i k potenciálnímu zvýšení zisku.

Společnost Creative Heroes s.r.o. jsem si vybral proto, neboť se jedná o relativně mladou

firmu, která dosud nemá pevně zavedené postupy projektového plánování.

Diplomová práce je rozpracována do šesti kapitol. Teoretická část obsahuje tři kapitoly,

praktická část pak rovněž tři kapitoly. První kapitola se zabývá podnikovými informačními

systémy a jejich modularitou. Druhá kapitola se zabývá projektovým plánem, dále projek-

tem, jeho rysy, fázemi a trojimperativem projektu. Poslední kapitola teoretické části se

snaží obsáhnout problematiku sestavení projektového plánu.

Následná čtvrtá kapitola této diplomové práce je zaměřena na modelovou strukturu infor-

mačního systému společnosti Creative Heroes s.r.o. Tato kapitola popisuje aktuální stav

informačního systému. Pátá kapitola se zabývá analýzou aktuálního stavu. Řeší analýzu

informačního systému a jeho hlavní slabá místa a tím i důvod, proč připravit projekt pro

implementaci nové funkcionality do stávajícího informačního systému. Poslední část di-
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plomové práce zpracovává návrh projektového plánu k zavedení změn v informačním sys-

tému.

Jak již bylo zmíněno výše, jedná se o poměrně mladou firmu, čímž je tato diplomová práce

výzvou nejen pro mě, ale také pro samotné vedení společnosti Creative Heroes s.r.o. Dou-

fám, že tak tímto získají cenné poznatky, které povedou k viditelnému zefektivnění fungo-

vání jejich podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY A JEJICH

MODULARITA

V každém podniku existuje několik organizačních úrovní. Všechny tyto úrovně vyžadují

specifický druh informací a jejich zpracování. Nejčastěji se rozlišuji strategická, řídící,

znalostní a provozní úroveň. Žádná z těchto úrovní ale nemůže poskytnout všechny infor-

mace samostatně a nemůže tedy fungovat jako samostatná softwarová aplikace. Jedná se o

teoretické rozdělení, jehož úkolem je charakterizovat hodnotu automatického zpracování

informací pro pracovníky na jednotlivých organizačních úrovních. [35]

1.1 Řízení podnikových zdrojů systémy ERP

Systémy řízení podnikových zdrojů (ERP) je možné označit jako srdce firmy, jelikož se

jedná o integrované systémy, které sjednocují klíčové oblasti podnikání, především oblast

výroby, financí a řízení projektů. [40]

„K hlavním požadavkům kladeným na ERP systémy patří:

- realizace měřitelných přínosů v oblasti snižování celé struktury nákladů vznikající

neefektivním řízením firmy,

- realizace měřitelných přínosů v oblasti řízení podnikových zdrojů a procesů a do-

stupnosti informací v reálném čase.“ [35]

Systémy pro plánování podnikových zdrojů mají dvě základní vlastnosti:

- integrují nejrůznější úlohy podnikového řízení – při existenci mnoha dílčích aplika-

cí dochází k nutnosti stejné informace zadávat opakovaně a udržovat je často více-

násobně v navzájem neslučitelných databázích (marketing, prodej, výroba, logisti-

ka),

- mají převážně transakční charakter - zajišťují aktualizace datových bází, vytváření,

evidence a zpracování podnikových dokumentů (objednávek dodávkových listů,

expedičních příkazů, faktur, dobropisů), provádějí účetní operace, zpracování vý-

robních příkazů atd. [33]
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1.1.1 Celková koncepce ERP

Jedná se o vyjádření vnitřní architektury, tedy o softwarovou architekturu, která dokumen-

tuje, jakými moduly a nástroji je ERP tvořen. Tato modulární struktura je důležitá

k udržení rovnováhy mezi provázaností a nezávislostí jednotlivých modulů. ERP architek-

tura obsahuje mimo aplikační moduly (finance, prodej, výroba atd.) také další moduly,

které mají provozní nebo podpůrný charakter. Jedná se například o:

- aplikační moduly – funkcionalita v oblastech řízení podniku (vývoj, výroba),

- dokumentační moduly – obsahují online dokumentaci k jednotlivým funkcím zob-

razovaných polí na obrazovce,

- technologické a správní moduly – nastavení profilů a přístupových práv uživatelů

k datům a funkcím ERP podle rolí a pro evidenci a analýzy provedených operací,

- implementační moduly využívané v přípravě a nasazení ERP v daném podnikovém

prostředí,

- nástroje sloužící k úpravám softwaru podle potřeb podniku (kastomizace softwaru),

- vlastní vývojové prostředí (vlastní programovací prostředky nebo jazyk),

- moduly zajišťující rozhraní k základnímu softwaru (databázové a operační systémy,

případně další typy aplikací a technologií),

- další moduly k dalším typům aplikací. [34]

1.1.2 Technologické a provozní principy ERP

Moduly ERP sdílejí společná data buď na základě společných databází, nebo na základě

vzájemně předávaných datových vstupů a výstupů. Data jsou tedy vkládána pouze jeden-

krát a všichni uživatelé mají definované přístupy k datům, s nimiž smí pracovat. Výsled-

kem je, že:

- transakce v jednom modulu může automaticky generovat požadovanou akci

v modulu jiném (např. prodej zboží se projeví ve financích),

- transakce jsou navzájem konzistentní a vzájemně kontrolovatelné (kontrola přijaté

faktury na základě změny stavu zásob),

- lze verifikovat průběh funkcí jednotlivých modulů a dohledat důsledky a příčiny

jednotlivých transakcí (v účetnictví lze prohlížet faktury, které vedly ke změně pří-

slušného stavu účtu). [34]
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1.2 Business inteligence

Howard Dresner, ředitel výzkumu a viceprezident společnosti Gartner definuje BI násle-

dovně:

„Business inteligence představuje souhrn nástrojů umožňujících uživatelům ucelený pří-

stup k datům v podnikových informačních systémech a jejich analýzu za účelem lepšího

porozumění podnikání a zákazníkům.“ [35]


[…]


jektu. Milníky jsou rovněž zaznamenány na časové ose a v tabulce níže.

Tab. 17 – Milníky projektu [Zdroj vlastní]

Milník Datum

Vytvoření realizačního týmu 3. 7. 2015

Zahájení výroby software 10. 7. 2015

Implementace modulu „Objednávky“ 5. 8. 2015

Testování modulu „Objednávky“ 6. 8. 2015

Implementace modulu „Správa projektů“ 30. 9. 2015

Testování modulu „Správa projektů“ 1. 10. 2015

Implementace modulu „Uživatelé“ 24. 11. 2015

Testování modulu „Uživatelé“ 25. 11. 2015

Vyhodnocení projektu 21. 12. 2015
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6.7.4 Ganttův diagram

Ganttův diagram je zpracován softwarem Microsoft Project 2013. Z důvodu jeho rozsáh-

losti se v této diplomové práci nachází v příloze PII. Příloha obsahuje kopie obrazovek z

Microsoft Project 2013 pro tento projekt, kde v levé části obrazovky je znázorněn časový

harmonogram a v pravé je Ganttův diagram.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala problematikou projektu a projektového plánu v teoretické i

praktické rovině. Projektové plánování je procesem, který se v dnešní době týká každé

společnosti, která chce být úspěšná.

Cílem práce bylo sestavení návrhu projektového plánu pro implementaci nové funkcionali-

ty do informačního systému společnosti Creative Heroes s.r.o. Při konzultacích s vedením

dané společnosti mi byl objasněn dosavadní chod firmy, byly odhaleny nedostatky, podle

nichž byly nastaveny konkrétní požadavky na vylepšení stávajícího informačního systému.

Na základě těchto informací byl následně zpracován projektový plán, který se skládá ze

souboru na sobě závislých dokumentů, z nichž nejdůležitější jsou identifikační listina pro-

jektu, rozpočet a finanční plán a časový plán. Pomocí těchto dokumentů je definován tro-

jimperativ projektového řízení - tedy rozsah, čas a náklady.

Z analýzy informačního systému společnosti, vypracované v páté kapitole diplomové prá-

ce, vyplývá, že největším problémem stávající struktury informačního systému je jeho roz-

tříštěnost, což bylo důvodem k tomu, že se firma rozhodla pro zpracování tohoto projektu,

který se skládá z několika částí. Stěžejním úkolem je zavedení vlastního softwaru, který lze

rozdělit do tří modulů, a to konkrétně do modulu „Objednávky“, „Správa projektů“, a mo-

dulu „Uživatelé“. Implementace těchto modulů do informačního systému povede ke zlep-

šení servisu zákazníkům, snížení časových nákladů a tím i k potenciálnímu zvýšení zisku.

Diplomová práce ve své šesté kapitole rovněž řeší časovou náročnost realizace projektu.

Z ní vyplývá, že projekt je možné realizovat v půlročním intervalu, z něhož největší část

zabere samotné programování a dále pak testování jednotlivých modulů. Tato kapitola

rovněž popisuje náklady, které lze rozdělit na externí (18000 Kč za půlroční pronájem ser-

veru) a interní (práce vlastních zaměstnanců). Právě v práci vlastních zaměstnanců lze

spatřit slabou stránku celého projektu, neboť se zaměstnanci nebudou v době průběhu pro-

jektu věnovat vlastní práci. Tohoto problému se lze zbavit buď outsourcingem, nebo pro-

dloužením délky trvání projektu.

Po úspěšném zavedení tohoto projektu dojde k zjednodušení informační infrastruktury spo-

lečnosti Creative Heroes s.r.o.

V rámci práce byl sestaven projektový plán, cíl diplomové práce tak byl splněn v plném

rozsahu.
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PŘÍLOHA P I: ROZPIS PRACÍ ÚČASTNÍKŮ PROJEKTU V ČLH

Rozpis prací účastníků projektu v Člh

Projekt: Premianto Zpracoval: Filip Bachan Datum: 14. 5. 2015

Osoba Grafik Art direktor Kodér

Html/css

Programátor Projekt

manažer Balík práce

Projekt

1. Příprava

1.1. Analýza potřeb 2 5

1.2. Brainstorming 1 1 1 1 1

1.3. Tvorba reali-

začního týmu

0,5 0,5

1.4. Popis funkcí

systému

8

1.5. Projektový plán

1.5.1. Rozpis jed-

notlivých modulů

2,5 5,5

1.5.2. Přiřazení

funkcí modulům

2 3

2. Realizace soft-

ware

2.1. Návrh funkcí

modulů

4 2 6

2.2. Grafický design

modulů

17 3

2.3. Programování

modulů

2.3.1. Programování

modulu „Objednáv-

ky“

11 84 5

2.3.2. Programování

modulu „Správa

projektů“

10 85 5

2.3.3. Programování

modulu „uživatelé“

10 85 5

3. Implementace a

testování

3.1 zapojení modulu

3.1.1 Zapojení mo-

dulu „Objednávky“

2 3

3.1.2 Zapojení mo-

dulu „Správa pro-

jektu“

2 3

3.1.3 Zapojení mo-

dulu „Uživatelé“

2 3

3.2 Testování mo-

dulu

3.2.1 Testování mo-

dulu „Objednávky“

6 5 10 24 5

3.2.2 Testování mo-

dulu „Správa pro-

jektu“

6 5 10 24 5

3.2.3 Testování mo-

dulu „Uživatelé“

6 5 10 24 5

3.3 Ladění

3.3.1 Ladění modu-

lu „Objednávky“

10 40

3.3.2 Ladění modu-

lu „Správa Projek-

tu“

10 40

3.3.3. Ladění modu-

lu „Uživatelé“

10 40

4. Vyhodnocení a

vypnutí starého sys-

tému

4.1. Vyhodnocení

projektu

10 10

4.2. Vypnutí starého

systému

Celkem 36 35 98 460 72
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