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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Filipa BACHANA na téma „Projektový plán pro implementaci nové

funkcionality informačního systému“ bylo zpracovat teoretické poznatky z oblasti projektového

řízení a formulovat teoretická východiska pro vypracování projektového plánu. Hlavním cílem bylo

vytvořit modelovou strukturu IS pro sledované oddělení a na základě analýzy stavu funkcionality

navrhnout časovou a nákladovou analýzu navrženého projektového plánu.

V teoretické části diplomové práce autor popsal typy podnikových informačních systémů z funkčního

a organizačního hlediska. Ve druhé kapitole provedl deskripci projektový plánů, jejich rysy a fáze. Třetí

kapitola se zabývá podrobně problematikou sestavení projektového plánu včetně projektových

dokumentů.

V praktické části diplomové práce autor nejprve popsal modelovou strukturu informačního systému

společnosti Creative Heroes s.r.o. a popsal aktuální stav informačního systému. Popsal též

používané programové vybavení Base Camp. V páté kapitole provedl analýzu informačního

systému a vydefinoval slabá místa. Celá analýza byla popsána jednoduše, což vyplývalo

z požadavku vedení firmy. V diplomové práci mohla být analýza rozšířena i o zmíněnou analýzu

průzkumu trhu s vhodnými softwarovými nástroji. Poslední a nejdůležitější část diplomové práce

popisuje návrh projektového plánu k zavedení změn v informačním systému. Celý projekt vhodně

rozdělil do čtyř částí (příprava, realizace softwaru, implementace a testování, vyhodnocení

a vypnutí stávajícího IS). Navržená matice odpovědnosti odpovídá struktuře rozpadu prací projektu.

Na základě matice odpovědnosti autor vypracoval finanční plán projektu. K některým návrhům

funkcí modulů a grafickým návrhům se bude programátor s navrhovatelem muset sejít v průběhu

programování několikrát. S tím ale autor v plánu nepočítá. Časový plán projektu autor navrhl dobře

a jeho splnění je reálné. Mohou ale nastat neočekávané prodlevy při testování modulů uživatelem a

odstranění následně zjištěných nedostatků, s kterými autor též nepočítá. Kladně hodnotím

zpracování projektu softwarem Microsoft Project 2013.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

kapitol autor neprovedl stručné shrnutí řešeného problému. V závěru práce autor sumarizuje

zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Práci je

možné charakterizovat jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na straně 47 uvádíte, že „Výpadek systému případně serveru má sice nejmenší

pravděpodobnost, ale zato má největší dopad na fungování procesů. Pro hladký běh firemních

procesů, je správné fungování systému zásadní. Toto riziko lze ošetřit pouze spuštěním

záložního serveru nebo obnovením dat ze zálohy, …“ Náklady na záložní server nikde ve

svých analýzách neuvádíte. Neuvádíte ani náklady na zálohování či obnovu dat. Ve

kterých fázích projektu jste se měl o nich zmínit? Je možné hodnoty těchto nákladů

předběžně vypočítat nebo nějakou hodnotou vyjádřit?

2. Myslíte si, že zaměstnání jednoho programátora může být rizikem pro projekt? Počítáte

s tím, že může onemocnět nebo z nějakých příčin nebude schopen dílo v požadovaném čase

dodělat?

3. Při testování některého modulu se objeví nesrovnalosti, ke kterým mohlo dojít při

nesprávné interpretaci na počátku při zadání požadavků na modul. Počítáte s tím, a jak

vám to může ovlivnit časový plán projektu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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